1

國立嘉義大學農學院 108 學年度第 1 次課程規劃委員會議紀錄
時間：108 年 9 月 2 日（星期一）上午 11 時 10 分

地點：農場管理學位學程三樓會議室

主席：林翰謙院長 紀錄：呂美娟

出（列）席人員：

黃國青委員、蔡易成委員(請假)、李蒼郎委員(請假)、林崇寶委員、侯新龍主

任、沈榮壽主任、林金樹主任(廖宇賡老師代)、夏滄琪主任、林炳宏主任、周

蘭嗣主任、江彥政主任、郭章信主任、黃文理主任、黃健瑞執行長、王文德執

行長(請假)、侯金日執行長

壹、主席致詞：略

貳、提案討論

提案一

提案單位：農藝學系

案由：本系 108學年度第 1學期新增設選修課程案，提請審議。

說明：

一、依本系 107學年度第 10次系務會議決議辦理，同意曾鈺茜老師於 108

學年度入學碩士班第一學年新開以英文授課之「作物育種技術」2學分

2學時選修課；105學年度入學大學部第一學年新開「作物育種方法論」

2學分 2學時選修課。

二、本案於 108年 4月 10日 107學年度第 3次課程規劃委員會議審議通過。

「作物育種技術」教學大綱如附件 p.1~p.3；「作物育種方法論」教學大

綱如附件 p.4~p.6。

決議：審議通過，送教務處備查。

提案二

提案單位：生物農業科技學系

案由：本系 108學年度第 1學期新增設選修課程案，提請審議。

說明：

一、本系大四「植物分子農場」2學分 2學時選修課程，未列入 105學年度

必選修科目冊第四學年，提請新增設本選修課，本案於 108 年 5 月 30

日 107學年度第 2次課程規劃委員會議審議通過。

2

二、「植物分子農場」教學大綱如附件 p.7~p.9。

決議：英文課程名稱修正後通過，送教務處備查。

提案三

提案單位：農場管理進修學士學位學程

案由：本學位學程 108學年度第一學期新增設選修課程案，提請審議。

說明：

一、本學位學程 108 學年度新增設 6 門選修課程於 108 年 4 月 18 日 107 學

年度第 2 次課程規劃委員會暨第 4 次事務委員會聯席會議通過。

二、新增(一)108 學年度入學適用之必選修科目冊第一學年第 1 學期「農場

實務 Farm Practice」1 學分 3 學時/教學大綱如附件 p.10~p.11。

三、106 及 107 學年度入學適用之必選修科目冊(一)第二學年第 1 學期「動

物保健 Animal Health Care」2 學分 2 學時/教學大綱如附件 p.12~p.14。

(二)第三學年第 1 學期「生物統計學 Biostatistics」2 學分 2 學時/教學

大綱如附件 p.15~p.17。(三) 第二學年第 2 學期「植物育種學 Plant

Breeding」2 學分 2 學時/教學大綱如附件 p.18~p.19。(二) 第二學年第 2

學期「動物育種學 Animal Breeding」2 學分 2 學時/教學大綱如附件

p.20~p.21。

決議：教學大綱英文課程名稱及學分數修正後通過，送教務處備查。

提案四

提案單位：農業科學博士學位學程

案由：本學位學程 108學年度新增開設選修課程案，提請審議。

說明：

一、108 學年度第 1 學期共計新增開設 6 門選修課，於 108 年 8 月 20 日經

本學位學程課程規劃委員會議審議通過。

二、森林組劉建男老師擬於第一學年第 1 學期開授「野生動物聲學研究特論」

3 學時 3 學分，教學大綱如附件 P.22~P.23。

三、獸醫組張耿瑞老師、蘇耀期老師、黃漢翔老師擬於第一學年第 1 學期開

授「獸醫分子內分泌特論」2 學時 2 學分，教學大綱如附件 P24~P.25。

四、獸醫組張耿瑞老師擬於第二學年第 1 學期開授「代謝疾病症候群特論」

2 學時 2 學分，教學大綱如如附件 P.26~P.27。

五、獸醫組黃漢翔老師、張耿瑞老師擬於第二學年第 1 學期開授「小動物中

草藥治療學特論」2 學時 2 學分，教學大綱如附件 P.28~P.30。

3

六、生物技術組何一正老師擬於第三學年第 1 學期開授「微生物製劑特論」

2 學時 2 學分，教學大綱如如附件 P.31~P.33。

七、生物技術組周蘭嗣老師擬於第一學年第 1 學期開授「農業基因體學特論」

3 學時 3 學分，教學大綱如如附件 P.34~P.35。

決議：

一、「野生動物聲學研究特論」英文課名及「代謝疾病症候群特論」、「小動

物中草藥治療學特論」教學大綱修正後通過，餘照案通過。

二、送教務處備查。

提案五

提案單位：生物技術學程

案由：「進階生物技術」及「進階生物技術實習」不列入生農系開課總量案，

提請審議。

說明：

一、依教務處通知辦理如附件 p.36。

二、「進階生物技術」及「進階生物技術實習」兩門課乃專為生物技術學程

暑期課程所開，得不列入生農系開課總量，於 108年 5月 28日 107學

年度第 2次生物技術學程委員會議通過。

決議：審議通過，送教務處審核。

提案六

提案單位：木質材料與設計學系

案由：本系「木質材料與設計學系」微學程自 108學年度第 1學期停止受理申

請及公告一年後廢止案，提請審議。

說明：

一、依教務處 108年 5月 21日 MAIL通知，微學程近年修讀人數未滿 5人，

開課單位可朝「修正內容繼續運作」或「停止受理申請並廢止」辦理。

二、本系自 105學年度至 107學年度均無受理微學程申請，故擬自 108學年

度第 1學期停止受理申請，公告停招一年後廢止本微學程。

三、本案於 108年 05月 29日 107學年度第 12次系課程規劃委員會議審議

通過。

決議：

一、請確保已選修本微學程學生之授課權益。

二、同意自 108學年度第 1學期停止受理申請並請公告一年後始廢止。

三、請提案單位簽送教務會議審議。

4

提案七

提案單位：動物科學系

案由：本系「動物生產微學程」自 108學年度第 1學期停止受理申請及公告一

年後廢止案，提請審議。

說明：

一、本系於 99 學年度設立動物生產微學程，其設置宗旨為引導學生有系統

選課，以達多元學習及培養第二專長之效。

二、茲因本系目前有專業選修模組化課程，加上近五年來動物生產微學程已

無學生申請修讀，故依照「國立嘉義大學跨領域學分學程設置辦法」第

十條終止說明之規定，故擬自 108 學年度第 1 學期停止受理申請，公告

停招一年後廢止本微學程。

三、本案於 108年 6月 10日本系 107學年度第 7次系所務會議通過。

決議：

一、請確保已選修本微學程學生之授課權益。

二、同意自 108學年度第 1學期停止受理申請並請公告一年後始廢止。

三、請提案單位簽送教務會議審議。

參、臨時動議：無

參、散會：12:10